Администрация

сельского поселения «Билитуйское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 ноября 2019 года                                                                                        № 38а
п.ст.Билитуй
О предварительных итогах социально-экономического развития сельского поселения «Билитуйское» за 9 месяцев 2019 года и ожидаемых итогах социально-экономического развития сельского поселения «Билитуйское»

за 2019 год

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в сельском поселении «Билитуйское», утвержденным решением Совета сельского поселения «Билитуйское» от 06.06.2008 г. № 40, администрация сельского поселения «Билитуйское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения «Билитуйское» за 9 месяцев 2019 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения «Билитуйское» за 2019 год, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования).
3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на сайте муниципального района «Забайкальский район» в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения «Билитуйское»:                               П.П. Гуцу
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения «Билитуйское»

от 08 ноября 2019 года № 38а
Предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения «Билитуйское» за 9 месяцев 2019 года и ожидаемых итогах социально-экономического развития сельского поселения «Билитуйское»

за 2019 год

1. Предварительные итоги социально-экономического развития

сельского поселения «Билитуйское» за 9 месяцев 2019 года

Результат развития экономики и социальной сферы Забайкальского края отражается в показателях финансового результата деятельности организаций и денежных доходов населения, что, в свою очередь, отражается на доходах бюджета поселения. Бюджет сельского поселения «Билитуйское» за 9 месяцев 2019 года исполнен по доходам в объеме 3345,6 тыс. рублей.

На протяжении 9 месяцев непрерывно велась работа по благоустройству поселения, в том числе организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов,  облагораживание кладбища. За отчетный период на реализацию вышеуказанных мероприятий Администрацией сельского поселения «Билитуйское» направлено 63,0 тыс. рублей, что составляет 30 % годовых бюджетных назначений.

В учреждении культуры за 9 месяцев 2019 года было организованно и проведено около 91 мероприятия, в том числе молодежных дискотек - 64. Обязательной культурно-развлекательной программой сопровождаются всероссийские праздники, такие как День матери, 8 марта, Новый год, День пожилого человека, День защиты детей, День Победы и т.д.

В части развития финансового потенциала главными целями являются расширение налогооблагаемой базы, увеличение доходов и оптимизация расходов бюджета поселения. Налоговые и неналоговые доходы по состоянию на 01 октября 2019 года исполнены в сумме 408,2 тыс. рублей, что составляет 80,3 процентов бюджетных назначений.

2. Ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения «Билитуйское» в 2019 году

В 2019 году ожидаемое поступление доходов в бюджет поселения составит 4614,8 тыс.рублей, что составит 181,0 процента от первоначального плана на 2019 год. Ожидаемые поступления превышают первоначальные за счет выделенных субсидий в сумме 2002,2 тыс. рублей и от поступления доходов от продажи трактора на 113,0 тыс. руб.

 Для наибольшего поступления собственных доходов проводится активная работа с предприятиями – недоимщиками по погашению накопленной задолженности по начисленным налогам, продолжается работа по взысканию задолженности по земельному налогу.
Сформировавшийся баланс имущества находящегося в собственности сельского поселения, используется в своем большинстве по целевому назначению объектов.

По состоянию на 1 января 2018 года население сельского поселения «Билитуйское» составило 509 человек. В 2019 году по предварительной оценке среднегодовая численность населения сельского поселения составит 504 человек и уменьшится по отношению к уровню 2018 года на 5 человек. В прогнозируемом периоде ожидается незначительное уменьшение численности населения, основанием такого предположения является отток населения в другие населенные пункты.
Малое и среднее предпринимательство

По прогнозным данным будут действовать 3 малых предприятия, из них микропредприятий (с численностью до 15 человек) - 2. Число малых предприятий не увеличится. Численность работников занятых на малых предприятиях, по оценочным данным, составит 30 чел. Таким образом, на территории сельского поселения «Билитуйское» всего в сфере малого бизнеса оценочно занято около 6 % работающего населения. По прогнозным оценкам, в 2018 году численность работников занятых в сфере малого бизнеса незначительно изменится.

Одной из характерных особенностей малого и среднего бизнеса в поселении является слаборазвитый производственный сектор, что обусловлено скорее всего зоной рискованного земледелия, высоким уровнем затрат на электроэнергию и топливо, заработную плату.

В структуре малого бизнеса в разрезе видов экономической деятельности основную долю занимает сельское хозяйство и розничная торговля.

Конкуренция в поселении слабо развита, в связи с малым наличием предприятий и отсутствием крупных торговых сетей.

В сферах культуры и спорта в целях формирования здорового образа жизни населения, создания условий для развития массовой физической культуры и спорта необходимо осуществить мероприятия по проведению массовых спортивно-оздоровительных мероприятий, спортивно-культурных праздников (в том числе участие в районных спортивных праздниках).
Глава сельского поселения «Билитуйское»                              П.П. Гуцу
PAGE
2